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ТЕМА 1. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ ОСНОВНЫХ 

СРЕДСТВ 
 

Контрольные вопросы 

1. С какой целью ведется бухгалтерский учет основных средств? 

2. В чем заключается особенность имущества, выступающего в 

качестве основных средств? 

3. Назовите способы поступления в организацию основных 

средств. 

4. В какой оценке принимаются к учету основные средства? 

5. К каким финансовым последствиям приводит использование 

разных способов начисления амортизации? 

 

Задание 1 

 

ООО «Красное знамя» получила автомобиль Лада X-Ray безвоз-

мездно от ООО «Дарим мечту». Рыночная стоимость автомобиля со-

ставила 713000 руб. Объект был введен в эксплуатацию. Срок полез-

ного использования 5 лет, способ начисления амортизации – линей-

ный. После первого года эксплуатации была начислена амортизация. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета безвозмездное получение 

объекта основных средств. 

 
Таблица 1.1 – Регистрационный журнал фактов хозяйственной жизни 

 

№ 

п/п 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 

Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

… … … … … 

 

Задание 2 

 

В ООО «Красное знамя» имеется на балансе автомобиль Лада X-

Ray. Для главного бухгалтера ООО «Красное знамя» поставлена за-

дача начислить амортизацию линейным способом. Первоначальная 
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стоимость транспортного средства составляет 713000 руб., полезный 

срок службы 5 лет. 

 
Таблица 1.2 – Начисление амортизации линейным способом  

 

Год эксплу-

атации 

Первоначаль-

ная стоимость 

на начало года, 

руб. 

Годовая 

сумма 

амортиза-

ции, руб. 

Накоплен-

ная аморти-

зация, руб. 

Остаточ-

ная стои-

мость на 

конец го-

да, руб. 

… … … … … 

 

 

Информацию по заданиям можно найти в дополнительных источ-

никах используя данные представленные в списке литературы.  

Пример заполнения таблицы 1.1. по начислению амортизации ли-

нейным способом представлен в таблице 1.3. 

 
Таблица 1.3 – Начисление амортизации линейным способом  

 

Год эксплу-

атации 

Первоначаль-

ная стоимость 

на начало года, 

руб. 

Годовая 

сумма 

амортиза-

ции, руб. 

Накоплен-

ная аморти-

зация, руб. 

Остаточ-

ная стои-

мость на 

конец го-

да, руб. 

1 713000 142600 142600 570400 

2 713000 142600 285200 427800 

3 713000 142600 427800 285200 

4 713000 142600 570400 142600 

5 713000 142600 713000 0 

 

 

 



5 

 

 

 

 

Тесты для самопроверки 

 

1. Оценка основных средств осуществляется: 

а) по первоначальной стоимости; 

б) остаточной стоимости; 

в) восстановительной стоимости; 

г) все выше перечисленное. 

2. Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету 

а) по первоначальной стоимости; 

б) остаточной стоимости; 

в) восстановительной стоимости; 

г) все выше перечисленное. 

3. Приобретение основного средства, не требующего установки 

и монтажа от поставщиков: 

а) Д08 К60; 

б) Д07 К60; 

в) Д08 К70; 

г) Д07 К70; 

4. Приобретение основного средства, требующего установки и 

монтажа от поставщиков: 

а) Д08 К60; 

б) Д07 К60; 

в) Д08 К70; 

г) Д07 К70; 

5. Оборудование передано в монтаж: 

а) Д09 К07 

б) Д04 К07 

в) Д01 К07 

г) Д08 К07 

6. Принят к учету объект основного средства: 

а) Д04 К08 

б) Д01 К20 

в) Д08 К01 

г) Д01 К08 
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ТЕМА 2. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ  

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 
 

Контрольные вопросы 

1. С какой целью ведется бухгалтерский учет нематериальных ак-

тивов? 

2. В чем заключается особенность имущества, выступающего в 

качестве нематериальных активов? 

3. Назовите способы поступления в организацию нематериальных 

активов. 

4. В какой оценке принимаются к учету нематериальные активы? 

5. Как начисляется амортизация по нематериальному активу и ка-

кие факторы влияют на ее величину? 

 

Задание 1 

 

ООО «Бизнес-константа» приобрело для работы в бухгалтерии 

компьютерную программу «1С: Бухгалтерия» за 46200 руб. (в том 

числе НДС).  

По договору ООО «Бизнес-константа» не получает исключитель-

ных прав, а получает лишь право на использование программы «1С: 

Бухгалтерия» для автоматизации работы своей бухгалтерии.  

Срок использования программы в договоре не оговорен, но пред-

приятие планирует использовать программу в течение 3 лет (о чем 

есть приказ директора предприятия). 

Отразить на счетах бухгалтерского учета приобретение объекта 

неисключительных прав. 

 
Таблица 2.1 – Регистрационный журнал фактов хозяйственной жизни 

 

№ 

п/п 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 

Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

… … … … … 

 

Задание 2 

 



7 

 

 

 

 

В ООО «Зеленая ферма» имеется на балансе патент на изобрете-

ние высокопрочной ткани «Ткань 2.2». Для главного бухгалтера ООО 

«Зеленая ферма» поставлена задача начислить амортизацию спосо-

бом списания стоимости пропорционально объему продукции (вы-

полненных работ). Первоначальная стоимость объекта нематериаль-

ных активов составляет 400000 руб.  

По оценкам экспертов инновационного центра «Отдела техноло-

гий и разработок», предполагаемый объем выпуска продукции при 

использовании патента на изобретение высокопрочной ткани «Ткань 

2.2» за период эксплуатации составит 200000 ед., в том числе:  

– за первый год – 50000 ед.;  

– за второй год – 70000 ед.; 

– за третий год – 60000 ед.;  

– за четвертый год – 20000 ед.;  
 

Таблица 2.2 – Начисление амортизации способом списания стоимости  

                         пропорционально объему продукции (выполненных работ) 

 

Год эксплу-

атации 

Первоначаль-

ная стоимость 

на начало года, 

руб. 

Годовая 

сумма 

амортиза-

ции, руб. 

Накоплен-

ная аморти-

зация, руб. 

Остаточ-

ная стои-

мость на 

конец го-

да, руб. 

… … … … … 

 

 

Информацию по заданиям можно найти в дополнительных источ-

никах используя данные представленные в списке литературы.  

Пример заполнения таблицы 2.2. по начислению амортизации спо-

собом списания стоимости пропорционально объему продукции (вы-

полненных работ) представлен в таблице 2.3. 
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Таблица 2.3 – Начисление амортизации способом списания стоимости  

                         пропорционально объему продукции (выполненных работ) 

 

Год эксплу-

атации 

Первоначаль-

ная стоимость 

на начало года, 

руб. 

Годовая 

сумма 

амортиза-

ции, руб. 

Накоплен-

ная аморти-

зация, руб. 

Остаточ-

ная стои-

мость на 

конец го-

да, руб. 

1 400000 100000 100000 300000 

2 400000 140000 240000 160000 

3 400000 120000 360000 40000 

4 400000 40000 400000 0 

 

 

Тесты для самопроверки 

 

1. Основным нормативным документом, регулирующим учет объ-

ектов нематериальных активов, является: 

а) ПБУ 5/01«Учет материально-производственных запасов»;  

б) ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов»; 

в) ПБУ 6/01 «Учет основных средств»; 

г) нет правильного ответа. 

2. Деловая репутация может быть  

а) положительной ; 

б) отрицательной; 

в) нейтральной; 

г) нет правильного ответа. 

3. Расходы, связанные с поступлением нематериальных активов по 

любой причине, относят вначале в дебет: 

а) счета 04  

б) счета 01  

в) счета 05  

г) счета 08  
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4. Отражено поступление нематериального актива, полученно-

го от учредителей в качестве вклада в уставный капитал  

а) Д01 К75 

б) Д04 К75 

в) Д10 К75 

г) Д08 К75 

5. Нематериальный актив принят к учету: 

а) Д01 К08-5 

б) Д04 К01 

в) Д04 К05 

г) Д04 К08-5 

6. Получен нематериальный актив безвозмездно  

а) Д08-5 К75 

б) Д08-5 К60 

в) Д08-5 К71 

г) Д08-5 К98 

7. Отражена договорная стоимость реализуемых НМА (вклю-

чая НДС): 

а) Д62 К91-1 

б) Д60 К91-1 

в) Д76 К91-1 

г) Д73 К91-1 

8. Расчет амортизационных отчислений по НМА производится 

одним из следующих способов: 

а) линейным; 

б) уменьшаемым остатком; 

в) списанием стоимости пропорционально объему продукции 

(работ); 

г) все выше перечисленное. 
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ТЕМА 3. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ МАТЕРИАЛЬНО - 

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ 

 

Контрольные вопросы 

1. Дайте характеристику материально–производственным запасам 

2. К какой группе активов относятся материально–

производственные запасы? 

3. Какой бухгалтерской записью отражается отклонение фактиче-

ской стоимости материально–производственных запасов от их учет-

ной цены? 

4. Для каких целей предназначен счет 16 «Отклонение в стоимости 

материальных ценностей»? 

5. Из какой стоимости складывается фактическая стоимость при-

обретенных материальных ценностей? 

 

Задание 1 

 

В ООО «Южная ферма» на складе имеются запасы материалов, 

которые необходимо списать в производство.  

Для главного бухгалтера ООО «Южная ферма» поставлена задача 

списать материалы и произвести оценку производственных запасов 

по средней стоимости.  

 

Таблица 3.1 – Расчет средней стоимости горючего в декабре 20__ г.  

 

Показатели 

Количество 

приобретенных 

запасов, л 

Цена 1 л, 

руб. 

Стоимость за-

пасов, руб. 

Остаток запасов на 

01.12.20__г. 
100 45  

Поступило:    

05.12. – 1–я партия 50 44  

10.12. – 2– я партия 120 46  

15.12. – 3–я  партия 110 42  

20.12. – 4–я партия 70 40  
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25.12. – 5–я партия 150 41  

Итого за месяц с 

начальным остатком 
   

Израсходовано за 

январь 
560   

Остаток запасов на 

конец месяца 
   

 

Задание 2 

 

В ООО «Южная ферма» на складе имеются запасы материалов, 

которые необходимо списать в производство.  

Для главного бухгалтера ООО «Южная ферма» поставлена задача 

списать материалы и произвести оценку производственных запасов 

методом ФИФО.  

 

Таблица 3.2 – Расчет стоимости горючего по ценам первых  покупок  

                         (метод ФИФО) в декабре 20__ г.  

 

Показатели 

Количество 

приобретенных 

запасов, л 

Цена 1 л, 

руб. 

Стоимость за-

пасов, руб. 

Остаток запасов на 

01.12.20__г. 
100 45  

Поступило:    

05.12. – 1–я партия 50 44  

10.12. – 2– я партия 120 46  

15.12. – 3–я  партия 110 42  

20.12. – 4–я партия 70 40  

25.12. – 5–я партия 150 41  

Итого за месяц     

Израсходовано:    

3 января 110 
 

 
 

11 января 90 
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16 января 160 
 

 
 

22 января 40 
 

 
 

26 января 100 
 

 
 

30 января 80 
 

 
 

Итого за месяц    

Остаток на конец 

месяца 
   

 

Информацию по заданиям можно найти в дополнительных источ-

никах используя данные представленные в списке литературы.  

Пример заполнения таблицы 3.1. по расчету методом средней сто-

имости горючего представлен в таблице 3.3. 

 
Таблица 3.3 – Расчет средней стоимости горючего в декабре 20__ г.  

 

Показатели 

Количество 

приобретенных 

запасов, л 

Цена 1 л, 

руб. 

Стоимость за-

пасов, руб. 

Остаток запасов на 

01.12.20__г. 
100 45 4500 

Поступило:    

05.12. – 1–я партия 50 44 2200 

10.12. – 2– я партия 120 46 5520 

15.12. – 3–я  партия 110 42 4620 

20.12. – 4–я партия 70 40 2800 

25.12. – 5–я партия 150 41 6150 

Итого за месяц с 

начальным остатком 
600  25790 

Израсходовано за 

январь 
560 43 24080 

Остаток запасов на 

конец месяца 
40 43 1720 
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Тесты для самопроверки 

 

1. Учет материально-производственных запасов регулируется: 

а) ПБУ 5/01«Учет материально-производственных запасов»;  

б) ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов»; 

в) ПБУ 6/01 «Учет основных средств»; 

г) нет правильного ответа. 

2. В составе материально-производственных запасов учитываются: 

а) производственные запасы,  

б) готовая продукция 

в) товары 

г) все выше перечисленное. 

3. Учет материалов ведется на счете: 

а) 11 

б) 41 

в) 10 

г) 07 

4. Учет материалов на счете 10 «Материалы» ведется: 

а) по покупным ценам, включая НДС 

б) по договорным ценам 

в) по рыночным ценам 

г) по учетным ценам 

5. Списание сумм учтенных отклонений на счете 16 «Отклонение 

в стоимости материальных ценностей» производится: 

а) Д10 К16 

б) Д16 К10 

в) Д20 К16 

г) Д16 К15 

6. Для отражения отклонений в стоимости материальных ценно-

стей используется счет: 

а) 16 

б) 20 

в) 23 

г) 29 
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ТЕМА 4. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ  

ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ 
 

Контрольные вопросы 

1. Что относится к денежным средствам организации? 

2. Какие основные нормативные документы регулируют ведение 

кассовых операций? 

3. Что понимается под лимитом кассы? 

4. Какие документы необходимы для открытия расчетного счета? 

5. Какими формами безналичных расчетов оформляются платежи 

по банковским счетам? 

 

Задание 1 

 

04 марта 201__г. В кассу магазина розничной торговли ООО «Ев-

росвязной» поступила торговая выручка в размере 45000 руб.  

По договору с банком ПАО «Банк Уралсиб» магазин сдает налич-

ную торговую выручку ежедневно, пользуясь услугами инкассаторов  

05 марта 201__г. на основании выписки банка, торговая выручка 

зачислена на расчетный счет магазина.  

Произвести необходимые расчеты, составить бухгалтерские запи-

си по операциям и отразить в журнале фактов хозяйственной жизни.  

 
Таблица 4.1 – Регистрационный журнал фактов хозяйственной жизни 

 

№ 

п/п 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 

Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

… … … … … 

 

Задание 2 

 

ООО «Кристалл» заключило договор купли-продажи товаров на 

сумму 120000 руб., в том числе НДС. В соответствии с условиями до-

говора ООО «Кристалл» за счет собственных средств открыло безот-

зывный аккредитив на всю сумму договора.  
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Поставщик полностью исполнил свои обязательства, и аккредитив 

был использован в течение установленного срока. Произвести необ-

ходимые расчеты и составить бухгалтерские записи. 

 
Таблица 4.2 – Регистрационный журнал фактов хозяйственной жизни 

 

№ 

п/п 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 

Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

… … … … … 

 

Информацию по заданиям можно найти в дополнительных источ-

никах используя данные представленные в списке литературы.  

Пример заполнения таблицы 3.1. розничной торговли ООО «Евро-

связной» представлен в таблице 3.3. 

 
Таблица 4.2 – Регистрационный журнал фактов хозяйственной жизни 

 

№ 

п/п 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 

Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

1 Получена выручка в кассу  

ООО «Евросвязной»  
45000 50 90-1 

2 Выручка сдана инкассаторам  45000 57 50 

3 Выручка сдана инкассаторами в 

банк и зачислена на расчетный 

счет 

45000 51 57 

 

Тесты для самопроверки 

 

1. Аккредитивы бывают: 

а) покрытые, 

б) непокрытые; 

в) закрытые; 

г) все выше перечисленное. 

2. Различают виды векселей: 
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а) простой  

б) переводной  

в) сложный 

г) все выше перечисленное. 

3. Поступление денежных средств в кассу с расчетного счета: 

а) Д51 К50 

б) Д50 К52 

в) Д50 К51 

г) Д55 К51 

4. Поступление денежных средств в кассу с валютного счета: 

а) Д51 К50 

б) Д50 К52 

в) Д50 К51 

г) Д55 К51 

5. Поступление денежных средств в кассу со специального счета: 

а) Д51 К50 

б) Д50 К52 

в) Д50 К55 

г) Д55 К51 

6. Поступление денежных средств на расчетный счет со специаль-

ного счета: 

а) Д51 К55 

б) Д50 К52 

в) Д50 К55 

г) Д55 К51 

7. Поступление денежных средств на расчетный счет со валютного 

счета: 

а) Д51 К52 

б) Д50 К52 

в) Д50 К55 

г) Д55 К51 
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ТЕМА 5. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ РАСЧЕТОВ  

С ПЕРСОНАЛОМ ПО ОПЛАТЕ ТРУДА 

 
 

Контрольные вопросы 

1. Укажите основные формы оплаты труда 

2. Укажите счета бухгалтерского учета, используемые при отра-

жении фактов хозяйственной жизни по учету расчетов с персоналом 

по оплате труда 

3. Что означает дебетовое сальдо по счету 70 «Расчеты с персона-

лом по оплате труда»? 

4. Для каких целей необходимо производить расчет среднедневно-

го заработка? 

5. Как отражается начисление пособия по ременной нетрудоспо-

собности в первые три дня болезни работника? 

 

Задание 1 

 

Работнику ООО АФ «Восток» предоставили очередной ежегодный 

отпуск на 28 календарных дней с 1 октября 20___ г.  

Оклад работника – 22400 руб. Рассчитать сумму отпускных, удер-

жать НДФЛ и определить сумму к выплате. 

 

Задание 2 

 

Клименко А. И. работает в ООО АФ «Восток» с 1 января 2007 го-

да. В феврале 20___ года Клименко 5 дней болел и предоставил ли-

сток временной нетрудоспособности.  Его ежемесячная заработная 

плата в расчетном периоде составляет 25 000 рублей.  

В июне предыдущего года работник получил материальную по-

мощь 10000 руб., а также премию к Новому году 5000 руб. Рассчи-

тать сумму пособия по временной нетрудоспособности и составить 

бухгалтерские записи. 
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Информацию по заданиям можно найти в дополнительных источ-

никах используя данные представленные в списке литературы.  

Пример решения задания 3 очередного ежегодного отпуска. 

 

Σ ср. дн. ОТ = Оклад / 29,3 = 765 руб. 

Σ отпускных = 765 · 28 = 21420 руб. 

НДФЛ = 21420 · 13% = 2785 

Выплата отпускных = 21420 – 2785 = 18635 руб. 

 

 

Тесты для самопроверки 

 

1. Начислены страховые взносы персоналу общехозяйственного 

назначения: 

а) Д 20 К 69 

б) Д 23 К 69 

в) Д 25 К 69 

г) Д 26 К 69 

2. Для учета расчетов с персоналом по оплате труда используют: 

а) счет 90  

б) счет 73  

в) счет 76  

г) счет 70  

3. Начислена заработная плата персоналу напрямую участвующих 

в производственном процессе: 

а) Д 20 К 70 

б) Д 23 К 70 

в) Д 25 К 70 

г) Д 26 К 70 

4. Начислена заработная плата персоналу общепроизводственного 

назначения: 

а) Д 20 К 70 

б) Д 23 К 70 

в) Д 25 К 70 

г) Д 26 К 70 
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5. Начислена заработная плата персоналу вспомогательного про-

изводства: 

а) Д 20 К 70 

б) Д 23 К 70 

в) Д 25 К 70 

г) Д 26 К 70 

6. Начислена заработная плата персоналу общехозяйственного 

назначения: 

а) Д 20 К 70 

б) Д 23 К 70 

в) Д 25 К 70 

г) Д 26 К 70 

7. Удержан НДФЛ из заработной платы: 

а) Д 20 К 70 

б) Д 23 К 69 

в) Д 70 К 68 

г) Д 19 К 60 

8. Начислены страховые взносы персоналу напрямую участвую-

щих в производственном процессе: 

а) Д 20 К 69 

б) Д 23 К 69 

в) Д 25 К 69 

г) Д 26 К 69 

9. Начислены страховые взносы персоналу общепроизводственно-

го назначения: 

а) Д 20 К 69 

б) Д 23 К 69 

в) Д 25 К 69 

г) Д 26 К 69 

10. Начислены страховые взносы персоналу вспомогательного 

производства: 

а) Д 20 К 69 

б) Д 23 К 69 

в) Д 25 К 69 

г) Д 26 К 69 
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ТЕМА 6. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ РАСЧЕТОВ  

С ПОСТАВЩИКАМИ И ПОДРЯДЧИКАМИ 
 

Контрольные вопросы 

1. Что такое «расчеты»? 

2. Какие способы расчетов допускаются при осуществлении без-

наличных расчетов? 

3. Какие расчетные документы используются при осуществлении 

безналичных расчетов? 

4. Что понимается под дебиторской задолженностью?  

5. Какие счета предназначены для учета дебиторской задолженно-

сти? 

 

Задание 1 

 

ООО «Царский порог» приняла к оплате счет поставщика за полу-

ченные от него и оприходованные на склад материалы на сумму 

51000 руб., в том числе НДС руб.  

В погашение задолженности поставщику перечислены денежные 

средства с расчетного счета организации. Произвести необходимые 

расчеты и составить бухгалтерские записи. 

 
Таблица 6.1 – Регистрационный журнал фактов хозяйственной жизни 

 

№ 

п/п 
Содержание хозяйственных операций 

Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

… … … … … 

 

Задание 2 

 

ООО «Имперский горн» приобретает за плату у поставщика мате-

риалы на сумму 177000 руб., в том числе НДС руб. Согласно услови-

ям договора поставки организация произвела предоплату материалов 

в размере 80 % их стоимости.  

После получения материалов от поставщика и их оприходования 

организация перечислила поставщику оставшуюся сумму задолжен-
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ности за полученные материалы. Произвести необходимые расчеты и 

составить бухгалтерские записи. 

 
Таблица 6.2 – Регистрационный журнал фактов хозяйственной жизни 

 

№ 

п/п 
Содержание хозяйственных операций 

Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

… … … … … 

 

 

Информацию по заданиям можно найти в дополнительных источ-

никах используя данные представленные в списке литературы.  

Пример заполнения задания 1 погашения задолженности постав-

щику представлен в таблице 6.3. 

 
Таблица 6.3 – Регистрационный журнал фактов хозяйственной жизни 

 

№ 

п/п 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 

Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

1 Приняты к оплате счет поставщика 

за материалы  
42500 10 60 

2 Учтен НДС  8500 19 60 

3 Перечислены денежные средства 

поставщику за материалы  
51000 60 51 

 

 

Тесты для самопроверки 

 

1. Для учета расчетов с поставщиками и подрядчиками предназна-

чен счет: 

а) 73 

б) 76 

в) 62 

г) 60 
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2. Возвращены суммы, излишне перечисленные поставщикам и 

подрядчикам: 

а) Д 60 К 51 

б) Д 62 К 51 

в) Д 51 К 60 

г) Д 51 К 62 

3. Приняты к оплате счета поставщиков по приобретенному обо-

рудованию, требующего монтажа: 

а) Д07 К60  

б) Д07 К76 

в) Д01 К60 

г) Д01 К76 

4. Отражены расходы по строительству и монтажу основных 

средств сторонними организациями: 

а) Д08 К60  

б) Д08 К62 

в) Д01 К60 

г) Д01 К62 

5. Поступили материально-производственные запасы от постав-

щиков: 

а) Д10 К60  

б) Д10 К62 

в) Д01 К60 

г) Д01 К62 

6. Перечислены авансы поставщикам и подрядчикам: 

а) Д 60 К 51 

б) Д 62 К 51 

в) Д 51 К 60 

г) Д 51 К 62 

7. Получены авансы, выданные поставщикам и подрядчикам: 

а) Д 60 К 51 

б) Д 62 К 51 

в) Д 51 К 60 

г) Д 51 К 62 
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ТЕМА 7 БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ РАСЧЕТОВ  

С ПОКУПАТЕЛЯМИ И ЗАКАЗЧИКАМИ 

 
 

Контрольные вопросы 

1. Какие способы расчетов допускаются при осуществлении без-

наличных расчетов? 

2. Какие расчетные документы используются при осуществлении 

безналичных расчетов? 

3. Что понимается под дебиторской задолженностью?  

4. Какие счета предназначены для учета дебиторской задолженно-

сти? 

5. Что понимается под кредиторской задолженностью?  

 

Задание 1 

 

ООО «Красный закат» отгрузила покупателю ООО «Северный 

мост» готовую продукцию и предъявила ему счет на сумму 33000 

руб., в том числе НДС руб.  

Денежные средства от покупателя за полученную им продукцию 

поступили на расчетный счет организации. Произвести расчѐты и со-

ставить бухгалтерские записи. 

 
Таблица 7.1 – Регистрационный журнал фактов хозяйственной жизни 

 

№ 

п/п 
Содержание хозяйственных операций 

Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

… … … … … 

 

Задание 2 

 

По результатам инвентаризации расчетов с покупателями и заказ-

чиками выявлена дебиторская задолженность покупателя за продан-

ную ему продукцию с истекшим сроком исковой давности в сумме 

23700 руб. создание резерва по сомнительным долгам учетной поли-

тикой организации предусмотрено.  
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По приказу руководителя организации данная задолженность была 

списана. Произвести расчѐты и составить бухгалтерские записи. 

 
Таблица 7.2 – Регистрационный журнал фактов хозяйственной жизни 

 

№ 

п/п 
Содержание хозяйственных операций 

Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

… … … … … 

 

Информацию по заданиям можно найти в дополнительных источ-

никах используя данные представленные в списке литературы.  

Пример заполнения таблицы 3.1. по отгрузке покупателю ООО 

«Северный мост» готовой продукции представлен в таблице 3.3. 

 
Таблица 3.3 – Регистрационный журнал фактов хозяйственной жизни 

 

№ 

п/п 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 

Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

1 Отражена выручка от проданной 

продукции 
33000 62 90-1 

2 Отражен НДС 5500 90-3 68 

3 Поступила выручка от покупателя 

на расчетный счет 
33000 51 62 

 

Тесты для самопроверки 

 

1. Для учета расчетов с покупателями и заказчиками  предназна-

чен счет: 

а) 73 

б) 76 

в) 62 

г) 60 

2. Погашение задолженности покупателям и заказчикам перечис-

лением через банк с расчетного счета: 

а) Д 60 К 51 
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б) Д 62 К 51 

в) Д 51 К 60 

г) Д 51 К 62 

3.Погашение задолженности покупателям и заказчикам при оплате 

наличными: 

а) Д 60 К 51 

б) Д 62 К 50 

в) Д 51 К 60 

г) Д 51 К 62 

4. Погашение задолженности покупателям и заказчикам перечис-

лением через банк со специального счета: 

а) Д 60 К 55 

б) Д 62 К 55 

в) Д 51 К 60 

г) Д 51 К 62 

5. Погашение задолженности покупателям и заказчикам перечис-

лением через банк с валютного счета: 

а) Д 60 К 55 

б) Д 62 К 52 

в) Д 52 К 60 

г) Д 50 К 62 

6. Получение предварительной оплаты и авансов в кассу от поку-

пателей: 

а) Д 60 К 55 

б) Д 62 К 52 

в) Д 52 К 60 

г) Д 50 К 62 

7. Получение предварительной оплаты и авансов на расчетный 

счет от покупателей: 

а) Д 60 К 55 

б) Д 62 К 52 

в) Д 52 К 60 

г) Д 51 К 62 
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ТЕМА 8. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ РАСЧЕТОВ  

С БЮДЖЕТОМ И ВНЕБЮДЖЕТНЫМИ ФОНДАМИ,  

С РАЗНЫМИ ДЕБИТОРАМИ И КРЕДИТОРАМИ 

 
 

Контрольные вопросы 

1. Как отражаются в учете расчеты с прочими дебиторами и кре-

диторами? 

2. Какие способы расчетов допускаются при осуществлении без-

наличных расчетов? 

3. Какие расчетные документы используются при осуществлении 

безналичных расчетов? 

4. Что понимается под дебиторской задолженностью?  

5. Какие счета предназначены для учета дебиторской задолженно-

сти? 

 

Задание 1 

 

12 марта 201__г. работнице организации ООО «Белая луна» С. И. 

Ивановой выдана подотчетная сумма на закупку канцтоваров на сум-

му 3000 руб.  14 марта 201__г. канцтовары были оприходованы на 

склад, а в бухгалтерию представлен авансовый отчет и чек на сумму 

2800 руб. Неиспользованная сумма была сдана в кассу ООО «Белая 

луна». Составить бухгалтерские записи по операциям и отразить в 

журнале фактов хозяйственной жизни.  

 
Таблица 8.1 – Регистрационный журнал фактов хозяйственной жизни 

 

№ 

п/п 
Содержание хозяйственных операций 

Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

… … … … … 

 

Задание 2 

 

По итогам месяца в ООО «Золотая весна» бухгалтер начислил 

налог на доходы физических лиц по зарплате сотрудника С. И. Ива-
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новой в размере 56000 руб. Также учредителям были выплачены ди-

виденды, сумма налога составила 48000 руб. 

 
Таблица 8.2 – Регистрационный журнал фактов хозяйственной жизни 

 

№ 

п/п 
Содержание хозяйственных операций 

Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

… … … … … 

 

 

Информацию по заданиям можно найти в дополнительных источ-

никах используя данные представленные в списке литературы.  

Пример заполнения таблицы 8.1. по подотчетной сумме представ-

лен в таблице 8.3. 

 
Таблица 8.3 – Регистрационный журнал фактов хозяйственной жизни 

 

№ 

п/п 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 

Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

1 Выданы денежные средства под 

отчет 
3000 71 50 

2 Получены материалы  2800 10 71 

3 Неиспользованная сумма сдана в 

кассу 
200 50 71 

 

Тесты для самопроверки 

 

1. Бухгалтерский учет расчетов организации с бюджетом по нало-

гам и сборам ведется на счете: 

а) 69 

б) 67 

в) 68 

г) 66 

2. Бухгалтерский учет расчетов организации с бюджетом по соци-

альному страхованию и обеспечению ведется на счете: 
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а) 69 

б) 67 

в) 68 

г) 66 

3. Начислена заработная плата персоналу напрямую участвующих 

в производственном процессе: 

а) Д 20 К 70 

б) Д 23 К 70 

в) Д 25 К 70 

г) Д 26 К 70 

4. Начислена заработная плата персоналу общепроизводственного 

назначения: 

а) Д 20 К 70 

б) Д 23 К 70 

в) Д 25 К 70 

г) Д 26 К 70 

5. Оплачены страховые взносы в бюджет с расчетного счета: 

а) Д 68 К 51 

б) Д 69 К 55 

в) Д 69 К 51 

г) Д 68 К 50 

6. Оплачены налоги в бюджет с расчетного счета: 

а) Д 68 К 51 

б) Д 69 К 55 

в) Д 69 К 51 

г) Д 68 К 50 

7. Удержан НДФЛ из заработной платы: 

а) Д 20 К 70 

б) Д 23 К 69 

в) Д 70 К 68 

г) Д 19 К 60 

 



29 

 

 

 

 

ТЕМА 9. УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА ОРГАНИЗАЦИИ 
 

Контрольные вопросы 

1. Что означает термин «учетная политика»? 

2. В чем назначение учетной политики? 

3. Какие факторы оказывают воздействие на формирование учет-

ной политики организации? 

4. Каков порядок оформления учетной политики в организации? 

5. Как могут быть охарактеризованы структура учетной политики 

организации и ее элементы? 

 

Задание 1 

 

Заполните таблицу положения по бухгалтерскому учету «Учетная 

политика организации» (ПБУ 1/2008), представленную в таблице 9.1. 

Охарактеризуйте разделы, из которых она состоит. 

 
Таблица 9.1 – Характеристика ПБУ 1/2008 

 

Раздел Характеристика 

… … 

 

Задание 2 

 

Заполните таблицу понятий и определений, характерных для ПБУ 

1/2008, представленную в таблице 9.2. 

 
Таблица 9.2 – Определения и понятия 

 

Понятие Характеристика 

… … 
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Информацию по заданиям можно найти в дополнительных источ-

никах используя данные представленные в списке литературы.  

Пример заполнения таблицы 9.1. характеристики ПБУ 1/2008 

представлен в таблице 9.3. 

 
Таблица 9.3 – Характеристика ПБУ 1/2008 

 

Раздел Характеристика 

I. Общие положения 

Устанавливает правила формирования 

(выбора или разработки) и раскрытия 

учетной политики организаций, являю-

щихся юридическими лицами по законо-

дательству Российской Федерации. 

II. Формирование 

учетной политики 

Учетная политика организации формиру-

ется главным бухгалтером или иным ли-

цом, на которое в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации воз-

ложено ведение бухгалтерского учета ор-

ганизации, и утверждается руководителем 

организации. 

III. Изменение  

учетной политики 

Изменение учетной политики организа-

ции может производиться в случаях 

предусмотренных ПБУ 1/2008. 

IV. Раскрытие учетной 

политики 

Организация должна раскрывать приня-

тые при формировании учетной политики 

способы ведения бухгалтерского учета, 

без знания о применении которых заинте-

ресованными пользователями бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности невозмож-

на достоверная оценка финансового по-

ложения организации, финансовых ре-

зультатов ее деятельности и (или) движе-

ния денежных средств. 
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Тесты для самопроверки 

 

1. В бухгалтерском учете применяют измерители: 

а) натуральные, трудовые, денежные 

б) трудовые и денежные 

в) натуральные и трудовые 

г) числовые, трудовые и натуральные 

2. В учете должны быть отражены: 

а) все факты хозяйственной жизни 

б) операции, связанные с наличными денежными средствами 

в) операции, связанные с расчетами с бюджетом и внебюджетны-

ми фондами 

г) операции, направленные на получение прибыли 

3. Документы выполняют … функцию бухгалтерского учета: 

а) информационную 

б) регулирующую 

в) регламентирующую 

г) контролирующую 

4. В каждом учетном документе должны быть реквизиты: 

а) содержательные 

б) обязательные 

в) дополнительные 

г) исполнительные 

5. Обязательный реквизит для любого бухгалтерского документа: 

а) наименование документа 

б) номер документа 

в) код факта хозяйственной жизни 

г) адрес организации 

6. Документация представляет собой отражение фактов хозяй-

ственной жизни: 

а) выборочное и непрерывное 

б) через определенный интервал времени 

в) сплошное и непрерывное 

г) по определенным датам 
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ТЕМА 10 БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ  

ОРГАНИЗАЦИИ 
 

Контрольные вопросы 

1. Какова сущность и значение бухгалтерской отчетности? 

2. Из каких разделов состоит бухгалтерский баланс? 

3. Какие данные отражаются в отчете о движении денежных 

средств? 

4. В чем назначение и содержание других форм годовой финансо-

вой отчетности? 

5. Каковы правила оценки отдельных статей баланса? 

 

Задание 1 

 

Охарактеризуйте бухгалтерскую (финансовую) отчетность, пред-

ставленную в таблице 10.1. 

 
Таблица 10.1 – Понятия и характеристика  

 

Понятие Характеристика 

… … 

 

Задание 2 

 

Заполните данные в соответствии с интересами и целями пользо-

вателей бухгалтерской (финансовой) отчетности, представленные в 

таблице 10.2. 

 
Таблица 10.2 – Интересы пользователей 

 

Пользователи 

отчетности 
Интересы Цель 

… … … 
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Информацию по заданиям можно найти в дополнительных источ-

никах используя данные представленные в списке литературы.  

Пример заполнения таблицы 10.1. характеристики бухгалтерской 

(финансовой) отчетности представлен в таблице 10.3. 

 
Таблица 10.3 – Характеристика бухгалтерской (финансовой) отчетности 

 

Понятие Характеристика 

Бухгалтерская 

отчетность 

Единая система данных об имуществен-

ном и финансовом положении организа-

ции и о результатах ее хозяйственной дея-

тельности. 

Отчетный период 
Период, за который организация должна 

составлять бухгалтерскую отчетность. 

Отчетная дата 

Дата, по состоянию на которую организа-

ция должна составлять бухгалтерскую от-

четность; 

… … 

 

Тесты для самопроверки 

 

1. Стоимость имущества организации характеризует показатель  

бухгалтерского баланса: 

а) основные средства 

б) денежные средства; 

в) итог баланса; 

г) основные средства и запасы 

2. Для проверки достоверности данных бухгалтерского баланса 

необходимо сопоставление данных баланса с:  

а) сальдо по счетам Главной книги 

б) оборотами по журналам-ордерам 

в) оборотам по счетам Главной книги 

г) первичными документами 

3. Разделы в активе баланса расположены в порядке: 

а) убывания ликвидности активов 
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б) возрастания ликвидности активов 

в) убывания срока погашения обязательств 

г) возрастания срока погашения обязательств 

4. Актив баланса включает: 

а) внеоборотные и оборотные активы 

б) оборотные активы; 

в) источникам финансирования; 

г) внеоборотные активы. 

5. Пассив баланса включает: 

а) источники финансирования деятельности и обязательства 

б) обязательства 

в) оборотные активы 

г) капитал и резервы 

6. Нематериальные активы и основные средства в балансе оцени-

ваются по стоимости: 

а) восстановительной 

б) первоначальной 

в) согласованной 

г) остаточной 

7. В активе баланса отражаются: 

а) задолженность перед бюджетом 

б) долги поставщиков за товары и услуги 

в) уставный капитал 

г) материалы 

8. Годовая бухгалтерская отчетность направляется в соответству-

ющие инстанции до: 

а) 1 февраля следующего за отчетным годом; 

б) 31 марта следующего за отчетным годом; 

в) 31 мая следующего за отчетным годом; 

г) 30 июня следующего за отчетным годом; 

9. В пассиве баланса отражаются: 

а) авансы выданные 

б) НДС 

в) задолженность подотчетных лиц 

г) задолженность поставщикам 
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ТЕМЫ ДОКЛАДОВ 

 

1.Понятие и классификация основных средств 

2.Учет поступления основных средств 

3.Учет выбытия основных средств 

4.Амортизации основных средств 

5.Понятие и классификация нематериальных активов 

6.Учет поступления нематериальных активов 

7.Учет выбытия нематериальных активов 

8.Амортизации нематериальных активов 

9.Понятие и классификация материально-производственных 

запасов 

10.Оценка материально-производственных запасов 

11.Учет поступления материалов 

12.Учет выбытия материалов 

13.Учет кассовых операций 

14.Учет операций по расчетному счету 

15.Учет денежных средств на специальных счетах в банке 

16.Значение и задачи учета труда и его оплаты 

17.Формы и системы оплаты труда 

18.Виды и состав заработной платы 

19.Порядок начисления и выплаты заработной платы 

20.Удержания и вычеты из заработной платы 

21.Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками 

22.Учет расчетов с покупателями и заказчиками 

23.Учет расчетов с подотчетными лицами 

24.Учет расчетов с разными дебиторами и кредиторами 

25.Учет расчетов с учредителями и акционерами 

26.Учет расчетов с бюджетом по налогам и сборам 

27.Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению 

28.Формирование учетной политики организации 

29.Виды отчетности, ее пользователи 

30.Состав бухгалтерской отчетности и общие требования к ней 
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